
240

220

200

260

280

32

30

28

26

（億円）
（%）

令和4年9月末

自己資本比率自己資本額

274億円

令和4年3月末

271億
2百万円

27.08% 27.67%

令和4年3月末 令和4年9月末
コア資本に係る基礎項目　（１）
　普通出資又は非累積的永久優先出資に係る会員勘定の額
　　うち、出資金及び資本剰余金の額
　　うち、利益剰余金の額
　　うち、外部流出予定額（△）
　　うち、上記以外に該当するものの額
　コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額
　　うち、一般貸倒引当金コア資本算入額
　コア資本に係る基礎項目の額　（イ）
コア資本に係る調整項目　（２）
　無形固定資産（モーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。）の額の合計額
　　うち、のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るもの以外の額
　前払年金費用の額
　コア資本に係る調整項目の額　（ロ）
自己資本
　自己資本の額（（イ）－（ロ））　　（ハ）
リスク・アセット等　（３）
　信用リスク・アセットの額の合計額
　　うち、経過措置によりリスク・アセットの額に算入される額の合計額
　　　うち、他の金融機関等向けエクスポージャー
　オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8%で除して得た額
　リスク・アセット等の額の合計額　（ニ）
自己資本比率
　自己資本比率（（ハ）／（ニ））

27,087
18,608
8,517
11

▲ 27
234
234

27,321

32
32
187
219

27,102

96,335
▲ 285
▲ 285
3,740

100,075

27.08%

27,399
18,602
8,823
―

▲ 26
229
229

27,629

30
30
198
229

27,400

95,274
▲ 285
▲ 285
3,740
99,014

27.67%

項　　　目
（単位：百万円）

令和4年3月末
リスク・アセット 所要自己資本額リスク・アセット 所要自己資本額

96,335
82,874
1,647
14,747
29,056
14,282
1,168
3,586
471
3

627
1
20

17,260

803
5,193

ー
13,682
13,682

ー

59
4

3,740
100,075

イ.信用リスク・アセット、所要自己資本の額の合計
　①標準的手法が適用されるポートフォリオごとのエクスポージャー
　　ソブリン向け
　　金融機関及び第一種金融商品取引業者向け
　　法人等向け
　　中小企業等向け及び個人向け
　　抵当権付住宅ローン
　　不動産取得等事業向け
　　3ヶ月以上延滞等
　　取立未済手形
　　信用保証協会等による保証付
　　株式会社地域経済活性化支援機構等による保証付
　　出資等
　　上記以外
　　　
　　　
　　　
　　　
　　  特定項目のうち調整項目に算入されない部分に係るエクスポージャー
　     上記以外のエクスポージャー
　②証券化エクスポージャー
　③リスクウェイトのみなし計算が適用されるエクスポージャー
　　ルック・スルー方式
　④経過措置によりリスク・アセットの額に算入されるものの額
　⑤

　⑥CVAリスク相当額を8%で除して得た額
　⑦中央清算機関関連エクスポージャー
ロ.オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8%で除して得た額
ハ.単体総所要自己資本額（イ+ロ） 

▲ 285 ▲ 285

787 787

10,475

3,853
3,314
65
589
1,162
571
46
143
18
0
25
0
0

690

32
207
ー

547
547
ー

2
0

149
4,003

▲ 11

31

419

▲ 11

31

419

95,274
80,993
1,562
13,901
28,933
13,774
1,117
3,532
184
3

607
1
20

17,353

817
5,273

ー
14,496
14,496

ー

66
2

3,740
99,014

10,475

3,810
3,239
62
556
1,157
550
44
141
7
0
24
0
0

694

32
210
ー

579
579
ー

2
0

149
3,960

令和4年9月末
（単位：百万円）

信用金庫連合会の対象普通出資等であってコア資本に係る調整
項目の額に算入されなかった部分に係るエクスポージャー

他の金融機関等の対象資本等調達手段のうち対象普通出資等及びその他
外部TLAC関連調達手段に該当するもの以外のものに係るエクスポージャー

他の金融機関等の対象資本調達手段に係るエクスポージャーに係る
経過措置によりリスク・アセットの額に算入されなかったものの額

【自己資本比率推移】

【自己資本の充実度に関する事項】

【自己資本の構成に関する事項】

令和3年3月末

267億
89百万円

28.53%

2022REPORT 自己資本比率の状況
金融機関の健全性を表す自己資本比率は27.67%とな
りました。
当金庫は地元の金融機関として、地域に貢献し得る充分
な健全性を確保しております。


