## REPORT 2022 自己資本比率の状況

金融機関の健全性を表す自己資本比率は27.67%とな りました。

当金庫は地元の金融機関として、地域に貢献し得る充分 な健全性を確保しております。



## 【自己資本の構成に関する事項】

(単位:百万円)

項目	令和4年3月末	令和4年9月末
コア資本に係る基礎項目 (1)		
普通出資又は非累積的永久優先出資に係る会員勘定の額	27,087	27,399
うち、出資金及び資本剰余金の額	18,608	18,602
うち、利益剰余金の額	8,517	8,823
うち、外部流出予定額(△)	11	_
うち、上記以外に該当するものの額	▲ 27	▲ 26
コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額	234	229
うち、一般貸倒引当金コア資本算入額	234	229
コア資本に係る基礎項目の額 (イ)	27,321	27,629
コア資本に係る調整項目 (2)		
無形固定資産(モーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。)の額の合計額	32	30
うち、のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るもの以外の額	32	30
前払年金費用の額	187	198
コア資本に係る調整項目の額 (ロ)	219	229
自己資本		
自己資本の額((イ)-(ロ)) (ハ)	27,102	27,400
リスク・アセット等(3)		
信用リスク・アセットの額の合計額	96,335	95,274
うち、経過措置によりリスク・アセットの額に算入される額の合計額	▲ 285	▲ 285
うち、他の金融機関等向けエクスポージャー	▲ 285	▲ 285
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8%で除して得た額	3,740	3,740
リスク・アセット等の額の合計額 (二)	100,075	99,014
自己資本比率		
自己資本比率((八)/(二))	27.08%	27.67%

## 【自己資本の充実度に関する事項】

(単位:百万円)

	令和4年3月末		令和4年9月末	
	リスク・アセット	所要自己資本額	リスク・アセット	所要自己資本額
イ.信用リスク・アセット、所要自己資本の額の合計	96,335	3,853	95,274	3,810
①標準的手法が適用されるポートフォリオごとのエクスポージャー	82,874	3,314	80,993	3,23
ソブリン向け	1,647	65	1,562	6
金融機関及び第一種金融商品取引業者向け	14,747	589	13,901	55
法人等向け	29,056	1,162	28,933	1,15
中小企業等向け及び個人向け	14,282	571	13,774	55
抵当権付住宅ローン	1,168	46	1,117	4
不動産取得等事業向け	3,586	143	3,532	14
3ヶ月以上延滞等	471	18	184	
取立未済手形	3	0	3	
信用保証協会等による保証付	627	25	607	2
株式会社地域経済活性化支援機構等による保証付	1	0	1	
出資等	20	0	20	
上記以外	17,260	690	17,353	69
他の金融機関等の対象資本等調達手段のうち対象普通出資等及びその他 外部TLAC関連調達手段に該当するもの以外のものに係るエクスポージャー	10,475	419	10,475	41
信用金庫連合会の対象普通出資等であってコア資本に係る調整 項目の額に算入されなかった部分に係るエクスポージャー	787	31	787	3
特定項目のうち調整項目に算入されない部分に係るエクスポージャー	803	32	817	3
上記以外のエクスポージャー	5,193	207	5,273	21
②証券化エクスポージャー	_	_	_	
③リスクウェイトのみなし計算が適用されるエクスポージャー	13,682	547	14,496	57
ルック·スルー方式	13,682	547	14,496	57
④経過措置によりリスク・アセットの額に算入されるものの額	_	_	_	
⑤他の金融機関等の対象資本調達手段に係るエクスポージャーに係る 経過措置によりリスク・アセットの額に算入されなかったものの額	▲ 285	<b>▲</b> 11	▲ 285	<b>A</b> 1
⑥CVAリスク相当額を8%で除して得た額	59	2	66	
⑦中央清算機関関連エクスポージャー	4	0	2	
l.オペレーショナル·リスク相当額の合計額を8%で除して得た額	3,740	149	3,740	14
N.単体総所要自己資本額(イ+ロ)	100,075	4,003	99,014	3,96